etiam non decernis? Si enim nullum opera pretium facit, qui secundum Deum illic peregrinatus fuerit, quamobrem frustra tantam vice molestiam sustinisti? Audiant igitur, quo jure me in iis defendam. Mibi propter hanc vivendi rationem, in qua ut vivam, ab eo qui dispensat vitam nostram constitutus sum, necesse fait pro sancto concilio habito emendande Arabicæ Ecclesiæ gratia, ad loca ista proficisci. Ac cum esset Arabia locis Jerosolymitanis contemina, pollicitus eram me una cum iis qui sanctis Jerosolymitanis præstant Ecclesiis disceptatarum, quod rerum illis esset status perturbatus, ac quodam qui medius intercederet egerent. Præterea vero, ipso quoque piissimo imperatore vice facilitatem concedente curru publico, nulla nobis necessitas fuit ea perpeti, quæ in aliis animadvertimus. Vehiculum enim nobis pro Ecclesia et monasterio erat, omnibus per totam viam simul psallentibus et jejnantibus Domino. Nostrum ergo exemplum neminem offendat: quin potius probabilius inde nostrum consilium fiat, quod de rebus iisdem quas nos aspeximus, consilium nostrum demus. Nos enim Christum qui apparuit, esse Deum verum confessi sumus, etiam antequam eo ivissemus: et item, fide neque immunita, neque postea adaueta. Quodque homo per Virginem natus sit, antequam Bethleem intueremur, scivimus. Et a mortuis resurrectionem etiam ante monumentum visum credidimus: atque ascensionem in caelos, nondum conspecto monte Olivarum, veram fuisse confessi sumus. Emolumentum id tantulum ex itineris concessione habuimus, quod ex collatione cognovimus, nostra externis longe sanctiora esse. Unde vos qui timetis Dominum, in quibus locis estis, eum laudate. Localis enim mutatio, ut Deus propior sit, non efficit: sed ubi ubi fueris, ad te Deus veniet, siquidem animæ tuæ diversorium tale inveniat, ut in te Dominus inhabitet, inambuletque. Sin hominem interiorem perversis cogitationibus plenum habeas, etiamsi in Golgotha fueris, etiamsi in monte Olivarum, etiamsi sub monumento resurrectionis, tantum a Christi in animum tuum receptione abes, quantum qui ne ab initio quidem fidem professi sunt. Consule ergo, dilecte, fratribus, ut a corpore peregrinentur ad Dominum, non e Cappadocia in Palestinam. Quod si quis obijciat Domini vocem discipulis præcipientem, ne discederent ab Jerosolymis, intelligat quid dictum illud voluerit. Cum sancti Spiritus gratia et dispersio nondum venisset apostolis, jussit eis Dominus eodem in loco simul manere, donec induti essent virtute ex alto. At si, quod initio fiebat, ut Spiritus sanctus ignis specie dona singulis impertiret, lucusque fieret, omnes oporteret in eo loco esse ubi dona distribuerentur: sin Spiritus ubi vult spirat: ii quoque qui hic sunt, ac credunt, parti-

cipes fuit, juxta fidei analogiam, non juxta peregrinationem in Jerosolyma susceptam.

Α παντας, μέτοχοι γίνονται τοῦ χαρίσματος, κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς πίστεως, οὐ κατὰ τὴν ἀπιδρημίαν τὴν ἐν Ἱεροσολύμοις.

EPISTOLA III.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Γ.

Commoda et utilitates spirituales ex visitatione locorum sanctorum provenientes agnoscit multumque conquestus de dissidiis Ecclesie Jerosolymitane, mysterium incarnationis Domini exponit monens ut firmiter adhæreant antiquæ fidei regulæ a Patribus per traditionem acceptæ.

Vere ornatiss. et religiosiss. sororibus, Eustathie et Ambrosie, necnon ornatissime et honestissima filie Basilissæ, Gregorius salutem in Domino (1).

Ταῖς κοσμιωτάταις ἀληθῶς καὶ εὐλαβεστάταις ἀδελφαῖς, Εὐσταθίᾳ καὶ Ἀμβροσίᾳ, καὶ τῇ κοσμιωτάτῃ καὶ σεμνιοτάτῃ θυγατρὶ Βασιλισσῇ Γρηγορίου ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

Congressus honorum, ubique ex animo dilectorum, et illius ingentis humanitatis nobis a Domino præstite monumenta, que isthic ostenduntur, maximi gaudii et voluptatis argumento mihi fuerunt. Utroque enim modo ferari Deo quid esset experiebar, cum et Dei, qui vitam nobis dedit, symbola salutaria videbam, et in ejusmodi personas incideram, in quæ illa ipsa signa gratiæ Domini spiritualiter est contemplari, ut credere liceat esse revera in animo illius qui Deum in se habet, Bethlehem, Golgotham, Olivetum, Resurrectionem. Nam tibi in aliquo per bonam conscientiam Christus fuerit informatus, aut aliquis metu divino veluti clavis carnes suas confixerit, fueritque cum Christo cruci affixus, et grave saxum mundanae fraudis fuerit amolitus, corporeoque monumento egressus, velut in nova vita ambulare instituerit : relicta hæc humili atque humi repente mortalium vita, sublimi desiderio in cœlestem rempublicam ascenderit, superna cogitans, ubi est Christus : nil pondere corporis gravatus, sed puriore vita factus a seipso levior, ut per sublimia sursum tendentem caro ipsius nulis instar comitari valeat : hic meo quidem judicio inter illas celestis famæ res censeri debet, in quibus benignitatis Domini nostri erga humanum genus monumenta visuntur. Cum igitur et sensibus meis loca sancta intuerer : intuerer vero hoc amplius etiam in vobis ejusmodi locorum expressa signa : tanto equidem repletus sum gaudio, ut illud enarrare nulla vis dicendi queat. Sed difficile est, ne dicam fieri omnino haud posse, ut homo natus bono aliquo fruatur, cui nihil mali sit admistum : propterea mihi quoque cum dulcicia gustarem, simul et illorum aliquid est mistum, quæ sensum amarum afficiunt, ob quæ post amarem rerum ketarum perceptionem, maestus ac tristis domum revertebar : reputans apud me, veram esse quod Dominus dixit, mundum universum in malo cubare : ita ut pars nulla orbis terrarum nequioris illius portionis sit immunis. Nam si locus ipse qui sanctum vestigium vere vite suscepit, purus a malis sentibus non est, quid de cæteris epinari debemus, qui sola ambulatione et præfeca-